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RESOLUCIONNo. 2498 18 MAY 2021

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION CONTRA LA
RESOLUCION No. 1739 DE 09 DE ABRIL DE 2021, POR MEDIO DE LA CUAL SE REALIZA LA )
ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES MI FAMILIA IP 002-2019, PARA LA PRESTACION
DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LAS
MODALIDADES DE ACOMPANAMIENTO PSICOSOCIAL, FAMILIAR Y COMUNITARIO, DE LA DIRECCION DE
FAMILIAS Y COMUNIDADES, ESPECIALMENTE LA MODALIDAD MI FAMILIA CUYO OBJETIVO ES:
FORTALECER A LAS FAMILIAS PARA PROMOVER LA PROTECCION INTEGRAL DE LOS NINOS, NINAS Y
ADOLESCENTES Y CONTRIBUIR A LA PREVENCION DE VIOLENCIA, NEGLIGENCIA O ABUSOS EN SU
CONTRA"- ICBF-ACTUALIZACION(IP-002-2019)-2021SEN.”

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
el Dacreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demas normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes

. CONSIDERACIONES

1. Que el Manual de Contratacién vigente, establece [a delegacion de funciones en materia contractual a la
Subdirectora General, para dirigir el procedimiento para la conformacién de los Bancos Nacionales de
Oferentes del ICBF para todo &l territorio nacional.

2. Que mediante la Resolucion No. 810 del 15 de febrero de 2021, el ICBF crdend la actualizacion aperiura de
la del Banco Nacional de Oferentes de Familias y Comunidades IP 002-2019 a través de la invitacién pblica
ICBF-ACTUALIZACION (IP-002-2019)-2021SEN que tiene como objeto: "ACTUALIZACION DEL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES MI FAMILIA 1P 002-2019, PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO
DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LAS MODALIDADES DE
ACOMPANAMIENTO PSICOSOCIAL, FAMILIAR Y COMUNITARIO, DE LA DIRECCION DE FAMILIAS Y
CCMUNIDADES, ESPECIALMENTE LA MODALIDAD MI FAMILIA CUYO OBJETIVO ES: FORTALECER A
LAS FAMILIAS PARA PROMOVER LA PROTECCION INTEGRAL DE LOS NINOS, NINAS Y
ADOLESCENTES Y CONTRIBUIR A LA PREVENCION DE VIOLENCIA, NEGLIGENCIA O ABUSOS EN SU
CONTRA”, Este acto administrative fue publicado el 15 de febrero de 2021, conforme al cronograma del
praceso, junto con la Invitacién Publica definitiva.

3. Que a través de la Resolucion No. 810 del 15 de febrero de 2021, se convoco a las veedurias ciudadanas
interesadas en desarrollar su actividad conforme al articulo 66 de la Ley 80, y asi mismc se convocé a todos
los organismos de control para que adelanten su funcion en el desarrollo del presente procedimiento.

4. Que, dentro del término previsto en el cronograma del proceso, se recibieron observaciones de los oferentes
al documento de la Invitacion Piblica Definitiva ICBF-ACTUALIZACION (IP-002-2019) - 2021SEN hasta el
dia18 de febrero de 2021.

5. Queeldia 22 defebrerg de 2021, se publicaron las respuestas a las observaciones presentadas a la Invitacion
Publica ICBF-ACTUALIZACION {IP-002-2019)-2021SEN, de caracter juridico, técnico v financiero, conforme
al cronograma del proceso.

6. Que el dia 22 de febrero de 2021, mediante adenda No. 1, se modificd: EL TiTULO II. ASPECTOS
TECNICOS, NUMERAL 2- VALORES TECNICOS AGREGADOS DEL SERVICIO, eliminado fa nota No 1, Y
AJUSTAR EL FORMATO 5- VALORES TECNICOS AGREGADOS DEL SERVICIO; EL TITULO il
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1.

12,

13.

ASPECTOS FINANCIEROS; y EL CAPITULO VI. ACTUALIZACION DE INFORMACION DE 204
HABILITADOS EN BANCO NACIONAL DE OFERENTES, NUMERAL 1- CONDICION FINANCIERA.

Que el dia 25 de febrero de 2021, conforme al andlisis realizado sobre las observaciones presentadas por los
oferentes, y teniendo en cuenta que las mismas se efectuaton sobre aspectos sustanciales de las condiciones
del proceso, se considerd necesario expedir la Adenda No. 002, con el fin de modificar el cronograma del
proceso; documento publicado en la plataforma de SECOP |l

Que el dia 3 de marzo de 2021 a las 15:00 horas a través de la plataforma de SECOP 1I, se llevd a cabo «l
cierre del proceso de Invitacion Publica No. ICBF-ACTUALIZACION (IP-002-2019)-2021SEN, en el cual, la
plataforma de contratacion piblica constatd la presentacion de CUATROCIENTOS SESENTA 'Y CINCO (465)
manifestaciones de interés, que se desagregan en dos {2} Iotes. El primer Lote que corresponde a CIENTO
CINCUENTA Y CINCO (155) manifestaciones de interés de los DOSCIENTOS CUATRO (204) interesados
que inicialmente estaban habilitados para la vigencia 2019, y quienes actualizaron su informacién técnica y
financiera; y un segundo Iote que corresponde a TRESCIENTOS DIEZ (310) manifestaciones de interés de
nuevos interesados para ser parte del Banco Nacional de Oferentes de Familias y Comunidades.

Que el dia 04 de marzo de 2021 a las 4:53 horas, las CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO (465)
manifestaciones de interés, fueron desencriptadas v se publico la Lista de Ofertas que SECOP Il registrd, lo
anterior, conforme aparace en la seccion Lista de Ofertas del procesc en SECOP |, que carresponde a los
CIENTO CINCUENTA Y CINCO {155) interesados que presentaron su actualizacion en el lote uno, y a los
TRESCIENTOS DIEZ (310} nuevos interesados en hacer parte del Banco Nacional de Familias y
Comunidades.

Que de acuerdo con la Lista de Ofertas que SECOP Il registro, el interesado FUNDACION PARA LA
INVESTIGACION Y EL DESARROLLO SQCIAL con NIT. 900305941, presenté manifestacion de interés
dentro del término establacido 2n el cronograma, y quedd identificada bajo el No. 2021465,

Que el 11 de marzo de 2021, en atencion a la masiva participacion de interesados en el proceso, &l Comité
verificador requiri la ampliacion del periodo de verificacion de los documentos aportados, por lo tanto, se
considerd necesario expedir la Adenda No. 003, con el fin de madificar el croncgrama del proceso, documento
que fue publicado en la plataforma de SECOP |l en la fecha indicada.

Que el dia 18 de marzo de 2021, se publict el informe preliminar de verificacion de la invitacion ICBF-
ACTUALIZACION {IP-002-2049)-2021SEN y los informes técnice, juridico y financiero, con las
espacificaciones de cada componente.

Que de acuerdo con el Informe Preliminar de verificacion de la ICBF-ACTUALIZACION (IP-002-2019)-
2021SEN, el interesado FUNDACION PARA LA INVESTIGACION Y EL DESARROLLO SOCIAL obtuvo el
siguiente resultado:

Ne

L bed oty :,:-.— o <73 cl

| reausrros ||
| JuRiDl

NOMBREPROPONENTE | NIT

(oo

FIPAVEN INVESTIGACION Y EL $00305841 TAMARA BALOCC/C.C. CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE

14,

FUNDAC!ON PARA LA FABIAN ALBERTO

DESARROLLC SCCIAL | 1102807744

| | |

Que, en atencién a la evaluacion anterior, respecto de los aspectos Técnicos y Financieros, se indico el
incumplimiento (NO CUMPLE) de los siguientes requisitos por parte del interesado:
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PROPUESTA

a) NO CUMPLE - Evaluacion Técnica:

NUMERO NIT

INTERESADO

NOMBRE
INTERESADO

REGIONALES DE
INTERES PARA
OPERAR

VERIFICACION

ESTADO

TECNICA

OBSERVACION

2021465 |

NO ACREDITA
Sl EXPERIENCIA CON EL
FUNDACION PAI;A B MINIMO (3) DE

LA INVESTIGACION CONTRATOS
2021465 900.305.941 | /o "nEd ot o s CORDOBA - NOCUMPLE |20 Cn o hos Y

ATLANTICO —

SOCIAL ¥ 5 TERMINADOS A
SATISFACCION o]

LIQUICADOS

a) NO CUMPLE - Evaluacion Financiera:

FUNDACION |
PARALA |
| 9003058 | | INVESTIGAC] |
4 ON Y EL
DESARROLLO
SQCIAL

NO

|
NO CUMPLE | 0 CUMPL

L ONO
| CUMPLE

Ly

15. Que, en concordancia con lo establecido en el cronograma del proceso a los int

NG

CUMPL | CUMPL | INDICADORES

E

NG

E

|DE  ACUERDO CON LO
| ESTABLECIDO EN LA IP-02-2018 -
(ICBFSEN EN EL TITULO 1N
| ASPECTOS FINANCIEROS, EL
'OFERENTE NO PUDQ SER

| EVALUADG POR LAS
| SIGUIENTES
| CONSIDERACIONES:

| 1. PARA LOS INTERESADOS
| INSGRITOS EN EL REGISTRO
'UNICO DE PROPONENTES ES
OBLIGATORIO ~ PRESENTAR
| ESTE DOCUMENTO, EN EL CUAL
DEBERA  CONSTAR LA
INFORMACION DE
FINANCIEROS
| DEBIDAMENTE RENOVADA Y EN
|FIRME (ARD 2019 © 20920
(EXPEDIDO  BAJO  LOS
| FUNDAMENTOS DEL DECRETO
| 1082 DE 2015 PARA VERIFICAR
| LA CAPACIDAD FINANCIERA. NO
|SE TENDRA EN GUENTA
(INFORMACION  FINANCIERA
DIFERENTE A LA CONSIGNADA
EN EL RUP", POR LO ANTERIOR
| 8E SOLICITA ALLEGAR EL RUP
| DADO QUE CONSULTANDO EL
RUES SE EVIDENCIA QUE L
INTERESADO SE ENCUENTRA
| INSCRITO AL MISMO.

eresados se les dio traslado

del informe de verificacion preliminar durante el periodo comprendido entre el 19 al 25 de marzo de 2021
hasta las 23:59 horas, con la finalidad de que presentaran sus observaciones y realizaran las subsanaciones
ylo aclaraciones a que hubiere jugar.

16. Que, dentro del término de traslado de la evaluacion preliminar y plazo para subsanar, el interesado aporto el
dia 25 de marzo de 2021 los documentos, con los que pretendia cumplir las exigencias de la ICBF-
ACTUALIZACION (IP-002-2019) - 2021SEN.

17. Que et dia 9 de abril de 2021, se efectud la publicacion del ANEXO 1 - CONSOLIDADO INFORME DE
VERIFICACION DEFINITIVO DE REQUISITOS ACTUALIZACION BANCO NACIONAL DE OFERENTES
(1P-002-2019)-2021SEN; documento expedido por el comité verificador de la ICBF-ACTUALIZACION {IP-

002-2019)-2021SEN.
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18. Que en el informe de verificacidn definitivo el interesadoe, resulté NO HABILITADO para conformar el Banco
Nacional de Oferentes, de conformidad con Ja siguiente evaluacion:

' 'E-VALUAC;GN

NOMBRE | |- REPRESENTANTE | -
PROPONENTE | M LEGAL REQUISITOS_ REQUISITOS | REQUISITOS | VERIFICACION
; * JURIDICO | TECNICOS mecmos DEFINITIVA

No.

B FUNDACION PARA |
: LA FABIAN ALBERTO
2021455 INVESTIGACION Y | 900305041 | TAMARABALOGO/ | CUMPLE | CUMPLE | NO CUMPLE
| EL DESARROLLO C.C. 1102807744 HABILITADO | HABILITADO
i sociaL .

19. Que, de conformidad con la evaluacién definitiva, en el aspecto Financiero, se indicéd que la manifestacion
de interés NO CUMPLE con los siguientes requisitos:

N TS e Tcumeme | ' caprTAL | CUMPLIMIE |
‘ | | Nombre del NTOQ | ENDEUDAMIE | NTO | -
No L Oferente DOCUMENT LIQU[DEZ NTO : DE INDICADOR OBSERVACIONES
‘ | TRABAJO

AL | | v ES [F AT e
' DE ACUERDO CON LA IP-002-2078-
ICBFSEN EN EL CAPITULO Il CAUSALES
DE REGHAZO Y EXCLUSION DEL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES NUMERAL 1.
CAUSALES DE RECHAZO LITERAL A)
CUANDO EL INTERESADO NO CUMPLA
CON LOS REQUISITOS MINIMOS DE
Eggiﬁ'o"' | HABILITAGION PREVISTOS EN EL
'NO NO 'NO PRESENTE DCCUMENTO Y EN EL
20214 90305 | WVESTIGAC o cumeie |0 cuwp 000 CUMPL '3 cump [ . ESTUDIO  PREVIO DE LA
| DESARROLL T3 E ¥ (e | CONFORMACION  DEL _ BANCO
| oSOoCIAL ‘ | | | NACIONAL DE OFERENTES.
j ; |EL CFERENTE INCURRIO EN ESTA
| CAUSAL TEMIENDO EN CUENTA QUE NO
| APORTG LA TOTALIDAD DE LOS

DOCUMENTOS  SOLICITADOS  EN

SUBSANACION TAL COMO SE SOLICITO

EN EL INFORME PRELIMINAR, ASi:
| 1.NO APORTO RUP EN FIRME

20, Que &l dia 9 de abril d2 2021, el Instituto Colombiana de Bienestar Familiar expidio la Resolucién No. 1739
de 2021, por medio de la cual se pretende; “ACTUALIZAR el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP-002-
2019-ICBFSEN, cuyo objeto es: “ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES Mi FAMILIA
IP 002-2019, PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO
PARALA IMPLEMENTACION DE LAS MODALIDADES DE ACOMPANAMIENTO PSICOSQCIAL, FAMILIAR
Y COMUNITARIO, DE LA DIRECCION DE FAMILIAS Y COMUNIDADES, ESPECIALMENTE LA
MODALIDAD MI FAMILIA CUYO OBJETIVO ES: FORTALECER A LAS FAMILIAS PARA PROMOVER LA
PROTECCION INTEGRAL DE LOS NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES Y CONTRIBUIR A LA
PREVENCION DE VIOLENCIA, NEGLIGENCIA © ABUSOS EN SU CONTRA" y "HABILITAR en el Banco
Nacional de Oferentes ICBF No. IP-002-2019-ICBFSEN, cuyo objeto es: “ACTUALIZACION DEL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES Ml FAMILIA 1P 002-2019, PARA LA PRESTACION DEL SERVICIC PUBLICO
DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LAS MODALIDADES DE
ACOMPANAMIENTO PSICOSOCGIAL, FAMILIAR Y COMUNITARIO, DE LA DIRECCION DE FAMILIAS Y
COMUNIDADES, ESPECIALMENTE LA MODALIDAD MI FAMILIA CUYO OBJETIVO ES: FORTALECER A
LAS FAMILIAS PARA PROMOVER LA PROTECCION INTEGRAL DE LOS NINOS, NINAS Y
ADOLESCENTES Y CONTRIBUIR A LA PREVENCION DE VIOLENCIA, NEGLIGENCIA O ABUSOS EN SU
CONTRA.

21. Que de conformidad con lo establecido en el articule 74 de la Ley 1437 de 2011 del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, contra la Resolucidn No. 1739 de 2021 expedida por el
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22.

ICBF, procede solo el recurso de reposicion, dentro de los diez (10) dias siguientes a la publicacidn del acto
administrativo en SECOP Il

Que el dia 19 de abril de 2021, interesado No. 2021465, a través de mensaje de datos No, CO1.MSG.2489700
de SECOP I, presente ante el ICBF racurse de reposicién contra la Resolucion No. 1733 del del 9 de abril de
2021.

Il. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

De conformidad con lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, los recursos proceden contra los siguientes
actos administrativos, ante los siguientes funcionarios y dentro de los siguientes términos:

“Articulo 74, Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los
aclos definitivos procederan los siguienfes recursos:

1. El de reposicién, ante quien expidio la decision para que fa aclare, modifique, adicione o
revoque,

2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrative o funcional con el mismo
propasito. No habra apelacion de las decisiones de los ministros, Directores de
Departamento Administrativo, superintendentes y representantes legales de las entidades
descentralizadas ni de los directores u organismos superiores de los 6rganos
constitucionales auténomos, Tampoco seran apelables aquelias decisiones proferidas por
los representantes legales y jefes superiores de las entidades y organismos del nivel
territorial,

3. El de queja, cuando se rechace ef de apelacion. Ef recurso de queja es facultativo y podra
interponerse directamente ante el superior del funcionario que dicté fa decision, mediante
escrito al que deberé acompafiarse copia de la providencia que haya negado el recurso.
De este recurso se podré hacer uso dentro de fos cinco (5) dias siquientes a fa notificacion
de la decision,

Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente la remision del expediente, y
decidira lo que sea ds/ caso.

()

Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion
deberan interponerse por escrito en la diligencia de nofificacion personal, o dentro de los
diez (10) dias siguientes a ella, o a la notificacion por aviso, o al vencimiento del término de
publicacion, segun ef caso. Los recursos contra los actos presuntos podran interponerse
en cualquier tiempo, salvo en ef evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentarén ante el funcionario que dicté la decisién, salvo fo dispuesto
para el de queja, y si quien fuere competente no quisiere recibirlos podrén presentarse ante
el procurador regional o ante ef personero municipal, para que ordene recibirlos y
tramitarlos, & imponga las sanciones correspondientes, si a effo hubiere fugar,

Ef recurso de apelacion podra interponerse directamente, o como subsidiario del de
reposicion y cuando proceda sera obligatorio para acceder a la jurisdiccion. Los recursos
de reposicion y de queja no seran obiigatorios.

(...)

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondran por escrito que no
requiere de presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion.
lgualmente, podrén presentarse por medios electronicos.
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Los recursas deberan reunir, ademas, los siguientes raquisitos:

1. Interponerse deniro del plazo Jegal, por el interesaco o su representante o apoderado
debidamente constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de fos motivas de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se prefende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electrénica si desea
ser notificado por este medio.

Sélo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente
oficioso, deberé acreditar la calidad de abogado en sjercicio, v prestar fa caucion que se le
sefiale para garantizar que la persona por quien obra ratificaré su actuacion dentro del
términc de dos (2} meses.

Sino hay ratificacicn se harg efectiva la caucion y se archivara el expediente. Para el tramite
del recurso el racurrente no estd en la obligacion de pagar la suma que ef acfo recurrido le
exija. Con todo, podra pagar lo gue reconoce deber.”

La Resolucitn No. 1739 de 2021, publicada el 9 de abril de 2021 en la plataforma del SECOP |l dentre de la
Invitacion Publica No. ICBF-ACTUALIZACION (IP-002-2019)-2021SEN., en atencion a lo sefialado en el
articulo 3 de la Ley 1150 de 2007 establecié que: "De conformidad con fo dispuestc en fa Ley 527 de 1998, Ia
sustanciacion de las actuaciones, la expedicion de los actos administrativos, los documentoes, contratos y en
general los actos derivados de la actividad precontractual y contractual, podran tener lugar por medios
elecirénicos. Para el tramite, notificacion y publicacion de tales actos, podran utilizarse soportes, medios y
aplicaciones electrénicas”, par lo cual quienas manifestaron interés y no resultaron incluidos en el listado que
actualizo el Banco Nacional de Oferentes No. IP-002-2019-ICBFSEN, para todos los efectos, se entienden
notificados de la decision a partit de su publicacian,

Que conforme con las normas previamente citadas, se verificd que el 19 abril de 2021, el interesado No.
2021465, a través de su representante legal FABIAN ALBERTO TAMARA BALOCO, identificado con cédula
de ciudadania No. 1102807744, presenté recursc de repasicion en contra de la Resolucion No, 1739 de | de!
9 de abril de 2021.

En consecuencia, se observa que el recurso de reposicion interpuesto cumple con los requisitos de ley y por
lo tanto a continuacion se procede ravisar los argumentos expuestos por el recuirente,

ll. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DEL ICBF

A. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

Mediante mensaje de datos No. CO1.MSG.2489700 de SECOP, del dia 19 de abril de 2021, el recurrente manifestd
lo siguiente:

“Que se cambie ef estatus de NO HABILITADO af estatus HABILITADO de la FUNDACION PARA
LA INVESTIGACION Y EL DESARROLLO SOCIAL “FINDES”, establecido en la resolucién No. 1739
del 09 de abril de 2021 emitida par INSTITUTO COLOMBIANG DE BIENESTAR FAMILIAR, teniendo
an cuenta que fa informacion solicitada fue cargada y presentada por medio de la plataforma SECOP
I el dia 03 de Marzo de 2021 a las 4:00 pm., asi como también fue debida y oportunamente
presentada fa SUBSANACION requerida el dia 25 de Marzo a las 05:06 pm def presente afio 2021,
Una vez enviada la documentacion requerida, el criterio de calificacicn para resultar habilitado se
cumple a cabalidad.

"HECHOS

PRIMERQ: La FUNDACION PARA LA INVESTIGACION Y EL DESARROLLO SOCIAL “FINDES”
identificada con NIT. 900.305.941-0 inicie el proceso de habilitacion para conformar el Banco
Nacional de Oferentes mi Famifia 1P-002-2019 de conformidad al lineamiento establecido por ICBF.
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SEGUNDO: Los documentos requeridos para pertenecer al Banco Nacional de Oferentes Mi Familia
fueron cargados en el SECOP i plataforma habilitada por el Banco

Nacional de Oferentes Mi Familia para la invitacion publica IP 002-2019 el dia 03 de Marzo de 2021
alas 4:00 pm.

TERCERQ: La FUNDACION PARA LA INVESTIGACION Y EL DESARROLLO SOCIAL "FINDES”
recibi6 notificacion mediante correo el dia 18 de Marzo de 2021 a fas 8:52 pm, para que se realizara
fa subsanacion de algunos documentos, esto es, componente técnico y financiero.

CUARTO: La FUNDACION PARA LA INVESTIGACION Y EL DESARROLLO SOCIAL “FINDES"
envig fos documentos correspondientes a fa subsanacion el dia 25 de Marzo del 2021 a las 5:06 pm,
requerido por fa invitacién publica IP 002-2019 mediante mensaje desde fa plataforma del SECOP
1l, destinado para tal fin, siendo esta la afternativa para subsanar asi lo pertinente.

QUINTQ: Teniendo en cuenta los detalles de los informes de verificacion financiera preliminar de los
requisitos habilitantes de la invitacion publica IP. 002-2019, el estado de evaluacion y la justificacion
del evaluador para la FUNDACION PARA LA INVESTIGACION Y EL DESARROLLO SOCIAL
“FINDES’, son favorables, es decir, la EAS FUNDACION cumple con los requisitos exigidos por la
invitacion Pablica 1P-002-2019 ya que subsand en término y documentacion lo requerido. Sin
embargo, segtin el informe definifivo de verificacion financiera la FUNDACION es calificada con ef
estatus NO CUMPLE, lo cual a nuestro parecer los documentos enviados el dia 25 de Marzo def
2021 a tas 5:06 pm para subsanar no fueron tenidos en cuenta ya que no se reflejan en la resolucion
final,

SEXTQ: Del concepto emitido por e comité evaluador de NO CUMPLE respecto al componente
financiero al seftalar que "no se encuentra en firme el RUP" de la FUNDACION, manifiesto lo
siguiente; A} La FUNDACION participa y se hace habilitar por los contratos suscritos con anterioridad
al presente afio 2021 y dentro de las fechas exigidas por la invitacion piblica IP-002-2019, los cuales
retinen los requisitos habilitantes como bien se sefialé por este mismo comité en los resulfados
emitidos del componente TECNICO para la fecha de publicacion y notificacion de la subsanacion
via correo electrénico, esto es, el dia 09 de Abril del afio 2021 en ef cual se sefiald que “a
subsanacion cambio el estado de verificacion técnica con un Sf de CUMPLE”, los cuales se
encuentran plenamente en firme e inscritos en el Registro Unico de Proponentes, ¥ ho como
manifesté el comité que el RUP no se encontraba en firme. B} El REGISTRO UNICO DE
PROPONENTES de la FUNDACION para la fecha de SUBSANACION se encontraba en FIRME. y
NO como lo manifesto el comité evaluador sefialando que no se encontraba en firme. Prueba de ello
refieja la pagina No. 1 del documento en donde claramente sefiala “*******LA SIGUIENTE
INFORMACION SE ENCUENTRA EN FIRME*rscsssr y dentro de la cual estan registrados fos
contratos por medio de los cuales la fundacion participa para hacerse HABILITAR en ef BNO Mi
Familia IP-002-2019, esto es, en las paginas 53 experiencia No. 35 y experiencia No. 36, en la
pagina 54 experiencia No. 37, en la pagina 55 experiencia No. 38, en la pagina 56 experiencia No.
39y experiencia No. 40 y en la pagina 58 experiencia No. 42. De lo cual no se tuvo en cuenta para
ef estatus asignado a fa FUNDACION en el resultado publicado y notificado via plataforma SECOP
Hi, como tampoco se tuvo en cuenta lo que se evidencia en la pagina No. 1 acapite “CERTIFICA -
INSCRIPCION Y RENOVACION” en la cual se consagra Ia leyenda “Esta informacion fue objeto de
verificacion documental por parte de la cémara de comercio de Sincelejo" validando asi Iz FIRMEZA
del documento RUP de la FUNDACION objeto de estudio por parte del comité asfgnado por ef JCBF.
y C) De la pagina 61 del documento en mencion RUP, se extrae claramente en ef acépite "historia
de inscripciones” en su parrafo SEXTO que ‘el proponente se RENOVO” mas NO se actualizd y
atendiendo de conformidad a fos criterios técnicos de la SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y
COMERCIO, quien es la entidad competente para establecer dichos parametros y directrices a
seguir por las camaras de comercio de nuestro pafs y demas entidades que conozcan de los
documentos que estas administran, se debe entender que fa RENOVACION del RUP no implica
modificaciones o adiciones de informacién o contratos que se pretendan hacer valer, qtie requigran
el término de 10 dias que exige Ia ley para quedar en firme, como es el caso que nos ocupa de la

www.ichf.gov.co
ICBFCelombia 2 @icBFcolombia [ @icbfeolombiasficial

Sede de la Direccion General

) l.inea gratuita nacional ICBF
Avenida carrera 68 No.64c —~ 75
PBX: 437 7630 01 8000 91 8080



20

“‘ Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia De ia Fuente T

BIENESTAR  Subdireccion de General

FAMILIAR

FUNDACION “FINDES". A contrario censu de fo que ocurre cuando la nota es ACTUALIZACION
que si debe cumplir con el término de los 10 dias para que dicha informacion quede en firme.

Por lo antss expuesto sl documento Registro Unico de Proponente RUP, presentado por nuestra
FUNDACION Si se encontraba en FIRME y con la informacion verificada por la CAMARA DE
COMERCIO DE SINCLEJO al momento de su estudio y evaluacion por parte def comité evaluador
asignado. Por lo que, SOLICITO sea cambiado nuestro estatus de NO HABILITADO A
HABILITADO.”

B. ANALISIS DEL ICBF

Para resolver la solicitud del recurrente en el caso concreto, se procede a analizar los decumentos aportadas con a
oferta y la subsanacidn:

Con respecto a los argumentos del recurso, relacionados con la evaluacion FINANCIERA, esta Entidad procede a
realizar las siguientes precisiones:

1.~ De acuerde cen lo solicitado en la IP 002-2019 CAPITULO Il REQUISITOS PARA LA ACTUALIZACION DEL BANCO
NACIONAL DE QFERENTES, TITULO IIl. ASPECTOS FINANCIEROS se establece que:

“a VERIFICACION FINANCIERA, aplica para los interesados en conformar el Banco Nacional de
Oferentes v los habilitados, la cual realizara el ICBF sobre los documentos de contenido financiero que
se defalian a confinuacion. Su resuftado serd de CUMPLE o NO CUMPLE frente a los indicadores
financieros minimas esfablecidos para pertenecer al Banco Nacional de Oferentes.

Para la verificacion de estos componentes. el interesado (o cada uno de sys integrantes en caso de
interesados plurales) debers aportar copia del Registro Unico de Proponentes -RUP-, en casg de gue
se encuentre inscrito en sl mismo, en el cual deberd constar la informacion de indicaderes financieros
dehidamente renovada y en firme. En este caso, la verificacion financiera se realizard con base en la
informacion de estados financieros con corte al 31 de diciembre de 2019 o 31 de disiembre 2020,
inscrita y en firme que conste en ef RUP. Unicamente en caso de que el interesade no se encuentre
inscrito en ef Ragistro Unico de Proponentes, podré aportar fos estados financieros con core a 31 de
diciembre de 2019 o 31 de diciembre 2020, ...". {Subrayado fuera de fexto).

2.- El dia 25 de marzo de 2021 el oferente presentd subsanacion y aporto para estos efectos el RUP solicitado, sin embargo
se evidencia que, la fecha tante de expedicion del documento como la fecha en que Ja fundacion realizo la renovacién fue
el mismo dia 25/03/21, motivo por el cual el documento allegado no se encontraba en firme, toda vez que tal come lo anuncia
la respectiva Camara de Comercio *(....) los actos administrativos de registro aqui certificados quedan en firme diez (10) dias
habiles después de la fecha de inscripcion, siempre que no sean objeto de recursos {...).”

3.- Teniendo en cuenta que en este documento se indica Gue “la siguiente informacion reportada en la renovacion se
encuentra en proceso de adquirir firmeza’, 1a informacién financiera del afic 2020 no pudo ser tenida en cuenta para
ser evaluada.

4.- Asi las cosas, tal como se anoto en la evaluacion financiera definitiva, y de acuerdo con lo establecido en la IP-002-
2019- en el capitulo IIl CAUSALES DE RECHAZO Y EXCLUSION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES numeral
1. CAUSALES DE RECHAZO literal a) cuando el interesado no cumpla con les requisitos minimos de habilitacion
previstos en el presente documento y en el Estudio Previo de la conformacion del Banco Nacional de Oferentes, &l
oferente incurrid en esta causal teniende en cuenta que no apoitd el RUP renovado con la informacién financiera
solicitada al afio 2019 o 2020 renovada y en firme,

De conformidad con los argumentos del recurrente y el analisis efectuado por el comité evaluador, se evidencia que el
interesado FUNDACION PARA LA INVESTIGACION Y EL DESARROLLO SOCIAL, NO CUMPLE con los indicadores
mirimos de capacidad financiera para su habilitacién dentro del Banco Nacional de Oferentes, contempiades en
ACTUALIZACION (IP-002-2019)-2021SEN.
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Por lo anterior se mantendrd el resultado del INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVA DE REQUISITOS
HABILITANTES de fa Invitacion Publica ICBF-ACTUALIZACI{)N (IP-002-2019)-2021SEN y se reitera el contenido del
ANEXO 1 - CONSOLIDADO INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVO DE REQUISITOS ACTUALIZACION
BANCO NACIONAL DE OFERENTES (IP-002-2019)-2021SEN

En consecuencia, se CONFIRMA, el resultado de la evaluacion financiera y el contenido de lo dispuesto la Resolucion
No. 01739 de 2021, por medic de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes No. ICBF-ACTUALIZACION
(IP-002-2019)-2021SEN.

En mérito de lo expuesto.
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER a favor del interesado FUNDACION PARA LA INVESTIGACION Y EL
DESARROLLO SOCIAL con NIT No. 900305941 y Manifestacién de Interés No. 2021465, la decision contenida en
el articulo segundo de la Resolucién No. 1739 def 9 de abril de 2021, por medio de la cual, se previé “HABILITAR en
el Banco Nacicnal de Oferentes ICBF No. |P-002-2019-ICBFSEN, cuyo objeto es: “ACTUALIZACION DEL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES MI FAMILIA [P 002-2019, PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE
BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LAS MODALIDADES DE
ACOMPANAMIENTO PSICOSOCIAL, FAMILIAR Y COMUNITARIO, DE LA DIRECCION DE FAMILIAS Y
COMUNIDADES, ESPECIALMENTE LA MODALIDAD MI FAMILIA CUYO OBJETIVO ES:; FORTALECER A LAS
FAMILIAS PARA PROMOVER LA PROTECCION INTEGRAL DE LOS NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES Y
CONTRIBUIR A LA PREVENCION DE VIOLENCIA, NEGLIGENCIA O ABUSOS EN SU CONTRA", con base an o
expuesto en |a parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral 1°
de la Ley 1437 de 2011, al correo electranico findesfundacion@gmail.com, indicado por el interesade en la
manifestacion de interés presentada.

ARTICULO TERCERO: Contra el presente Acto Administrativo no procede recurso alguno de conformidad con lo
establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: Ordenarla publicacién de la presente Resolucion en el Portal de Contratacion Pablica- SECOP
I denro del proceso No. ICBF-ACTUALIZACION (IP-002-2019)-2021SEN.

ARTICULO QUINTO: La presente resolucion queda en firme a partir def dia siguiente a su notificacion.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado enBogota D.C,alos 1 § MAY QUZWQ

LILIANA PULIDO VILLAMIL
Subdirectora General

ROL NOMBRE CARGO FIRMA
Control de Legalidag

Carolina del Pilar Torres Mantafia Asesora Subdireccién General

Revisd y Aprobo Juan Pable Angule Salzazar Direclor de Familias y Comunidades MMA!T/{ A

Revisa y Aprobo Gonzalo Eduardo Carreio Padilla Director de Abastecimiento

Aprabd Helen Odliz Carvajal Directora de Contratacion J e
Reviso Viviana Garcia Pinzén Contralista Direccion de Contratacién LVGP

Reviso Maria Camila Diaz - Yordi Agudelo Conlrafista Direccién de Contratacién
Proyecto Yina Marcela Garcia Pino Abogado Confratista Direccion de Contratacién e Wlatoels Gluseds

Ahogado Centratista Direccion de v
Abastecimiento 4

Proyectd José Fernando Garzon Ricaurte
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